
 

 

新竹工業區廢水回收再利用規劃延續計畫 
The Planning of Effluent Reclamation and Reuse of Wastewater 

Treatment Plant in Hsinchu Industrial Park (II) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

經濟部水利署水利規劃試驗所 

中華民國九十三年十二月 



 i

新竹工業區廢水回收再利用規劃延續計畫 
 

目       錄 
 頁次 

目錄 ...................................................................................................................i 
[...]
(二)廢水再生廠計畫自償能力有限，政府若秉於水資源多元開發之考量，期

廣闢水利公共設施，建議應循「預算編列」途徑辦理是項建設。而售水

費率直接影響計畫營運收益及投資報酬能力，因此，為確保民間業者參

與開發之利益，降低是項因子之影響性，建議未來透過特許合約明確規

範費率調整補貼機制，並於營運期間當調整後費率較自來水水價為高

時，即由政府透過補貼費率差額之方式，提供業者適當之收入保證，以

確保民間投資權益，提高投資意願。 

(三)目前工業區內並強制使用再生水之規定，因此在再生水使用的推動上，

有其困難。為統籌調配水資源，政府可檢討修改工業區內相關法令，訂

定強制要求工業區內廠商使用再生水之相關法令，並逐年逐步提高其使

用比例，以避免相關設施建設完成後，廠商使用量不足之問題。 



 1

第一章、前言 

1.1 計畫緣起  

為因應北部地區缺水嚴重，並推動工業區水源供應自主化，水利

署與工業局洽商後，特選定新竹工業區廢水處理廠進行放流水再生大

型模廠測試，盼在證實技術、經濟、環境容受、營運可行後，揭開推

動國內工業區水源供應自主化之首例。此一工業區廢水廠水再生計畫

除可永續使用水資源和達成綠色生產(減少社會負擔環境成本)目標

外，更能有效降低生產風險，提高工業產值，提升國家整體競爭力。 

前(民國 92 年)已於新竹工業區廢水處理廠進行之放流水再生大

型模廠測試，歷經半年之架設及操作(民國 92 年 7 月∼12 月)，已證

實技術、經濟、環境容受、營運均為可行。然為求更有效且具體之推

動，擬透過本年度(民國 93 年)之研究工作之執行，包括：(1).再生模

廠再生水試用，和(2).撰寫完成可行性評估及先期計畫書，使新竹工

業區廢水再生廠架設及供水系統建置與營運有具體之推動方案，能在

近期內完成，有效提供北部地區替代水源，達成工業區水源供應自主

化之目標。  

1.2 工作範圍  

1.再生模廠再生水試用  

(1).辦理廢水再生模廠操作及維護至試用完畢，並於 93 年底前完

成搬遷。  

(2).撰寫可交付規劃設計營運之修正版『廢水再生模廠操作維護

手冊』。  

(3).辦理再生水推廣說明會議及問卷調查。  



 2

(4).辦理再生水廠商試用規劃。  

(5).辦理水車租用及再生水實廠試用。  

2.可行性評估及先期規劃  

(1).補充可行性評估之內容。  

(2).補充先期計畫書。  

(3).辦理財務規劃。  

1.3 工作目標  

1.有效推動新竹工業區水源供應自主化，紓解北部地區工業區缺水

問題。  

2.永續使用水資源和達成綠色生產(減少社會負擔環境成本)目標。 

3.有效降低工業區生產風險，提高工業產值，提升國家整體競爭力。 

1.4 工作項目及內容  

1.再生模廠再生水試用  

(1).辦理廢水再生模廠操作及維護至試用完畢並完成搬遷。  

(2).撰寫可交付規劃設計營運之修正版『廢水再生模廠操作維護手

冊』。  

(3).辦理再生水推廣說明會議及問卷調查。  

(4).辦理再生水廠商試用規劃。  

(5).辦理水車租用及再生水實廠試用。  

2.先期計畫書及財務規劃  

依經濟部規定補充辦理本案依促進民間參與公共建設法所應進

行之可行性評估及先期規劃，工作項目如下: 

(1).補充既有可行性評估之內容。  

(2).依經濟部相關作業實施要點格式，補充既有先期計畫書，內容



 3

如下：  

(一)計畫目標。  

(二)特許範圍及特許期限。  

(三)工程規劃、設計之分工原則、辦理方式及建議時程。  

(四)興建及營運計畫之辦理方式及時程。  

(五)土地取得、變更與開發計畫之辦理方式及時程。  

(六)環境影響評估之辦理方式及時程。  

(七)財務計畫之辦理方式及時程。  

(八)政府、投資者及融資者三方風險分擔之基本原則。  

(九)容許民間投資附屬事業範圍。  

(十)政府協助與承諾事項。  

(十一)其他與相關主管機關必要協調之事項。  

3.辦理下列財務規劃項目，並詳加分析：  

(一)風險分析。  

(二)民間投資之財源籌措及融資可行性分析。  

(三)政府投資部分之財務評估。  

(四)政府協助與承諾事項。  

(五)民間投資建議方案。 
 



 4

第二章、新竹工業區背景分析 

2.1 區內產業用水及廢水排放位置  

1 .工業區及廢水處理廠地理位置  

新竹工業區包括(1).湖口工業區（簡稱西區）及(2).新竹擴大工業

區（簡稱東區）等二區塊，而湖口工業區（西區）位於新竹縣湖口鄉

鳳山村，東北以圓山、新豐溪支流為界、東南臨高速公路、西南至現

有戰車道、西北臨縱貫鐵路，開發面積約為 226 公頃、包括工廠用第

177 公頃、公共設施用地 28 公頃、住宅社區 21 公頃。  

新竹擴大工業區（東區）位於新竹工業區之東南，其西北以高速

公路與新竹工業區相接，西南以戰車道及現有溪流為界，南以鄉道為

界開發面積約 257 公頃，包括工廠用地 179 公頃、公共設施用地 54

公頃、住宅社區 24 公頃。由於兩工業區僅以中山高速公路相隔，且

有中山高速公路湖口交流道、台一線省道、高速公路聯絡道等三條道

路可互通，故實質上兩工業區是完全連貫成一體（詳圖 2.1-1 新竹工

業區平面位置圖）。  

目前新竹工業區於西區設有每日處理 21,000 噸之廢水處理廠一

座，處理廢水包括西區和東區工廠之廢水，而東區之廢水系用抽水機

抽送經過 2.0 公里長、口徑 300mm之污水壓力輸送管線送至西區廢

水處理廠集中處理。東區抽送站目前僅有沉砂池及調和池，並無污水

處理設施。  

2.產業結構及廢水特性現況  



 5

表 中山高速公路  

N

圖 2.1-1 新竹工業區平面位置圖  



 6

新竹工業區之工業型態主要引進之工業為輕工業，包括成衣、印

刷傢具、精密、電子、塑膠、玻璃、窯業、電氣、汽車及金屬加工

業、紡織業、染整、化學纖維加工業等，為綜合性工業區。新竹工

業區目前設廠總家數為 389 家，除建廠中及未建廠或停工中之 27

家，其中排放廢水委由廢水處理廠處理之廠商有 362 家，其納管率

為 100%（已領有工廠登記證者）。 

目前區內廠商廢水量以電機電子、化工塑膠、汽車機車及金屬加

工業為大宗，佔廢水處理廠進水量之 80﹪左右，其中又以電子電機

及化工塑膠所產生之污水量為最大。產業類別分佈與各類別污水量

關係圖如圖 2.1 –2。 

 

 

 

 

 

 

圖 2.1-2、新竹工業區產業類別與污水量關係圖 

3、廢水排放位置  

新竹工業區廢水處理廠放流水之承受水體可選擇者有三，即德龜

溪、茄苳溪及鳳山溪三處(參看圖 2.1-3)。北邊之德龜溪下游雖無養

殖業，但因地勢較高，排放時需再予加壓，且所經路線雨水排水系 

0
5
10
15
20
25
30
35
40

%

廠家數（﹪） 19 10 16 3 3 4 6 33 7

污水量（﹪） 24 13 8 6 7 1 2 34 6

化工 汽車 金屬 食品 紡織 紙業 陶玻 電機 製藥



 

7

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2.1-3、新竹工業區附近水系圖 



 
8

統新近完成後流向改變，若改道排放又有土地使用問題，因此排放

之可能性低。南邊之鳳山溪為飲用水源，要求之放流水水質較為嚴

格，因此可能性亦不高。故自民國六十九年五月工業區廢水處理廠

正式運轉後，均排放於工業區截洩幹線，最終匯流入茄苳溪，茄苳

溪流量不大屬灌溉、排放兩用水渠，沿岸大部份為水稻田及少部份

調節水量用之水塘，旱季流量極少，必需由石門水庫供水灌溉。為

免影響農民權益，廢水處理廠均審慎操作。近程改善後，廢水經處

理後仍暫先排入茄苳溪，將來如有需要應長期測試承受水體水質水

量變化，以估計涵溶能力，決定最佳排放點，如有必要時再另行研

究提高處理能力或埋設專用排放管線，以避免可能引起之污染糾紛

2.2廢水收集及處理分析 

1.廢水收集現況  

新竹工業區雨水與污水管線係採分流制，西區之住宅未設污水收

集管線，而係自行設置化糞池處理後再排入雨水系統；流入本廢水

處理廠之汙水主要係工業廢水、員工污水及由管線滲入之地下水，

為確保污水處理功能正常運轉，需限制各工廠之廢水如未達到廢水

處理廠水質限值時，須在廠內作預先處理水質達進場限值（限值標

準如表 2.2 -1）方可排入污水管線系統。目前工業區之製造廠商設置

處理設施之情況，大抵上皆可滿足進場限制條件之水質規定。 

表 2.2-1、廢水處理廠進場水質限值 
項目 設計值 工廠排放限值 

CODmg/L 500mg/L 600mg/L 
BODmg/L 200mg/L 500mg/L 
SSmg/L 200mg/L 500mg/L 



 
9

2.廢水處理廠處理分析 

新竹工業區廢水處理廠主要設施均位於西區。在東區設有抽水

站、沉砂池及調和池，主要在容納東區之廢水，並利用抽水機及口

徑 300mm、400mm長 2公里之輸送管線將污水送至西區處理。東西

區廢水處理廠相關位置示如圖 2.2-1。西區廢水處理廠平面配置示如

圖 2.2-2，東區廢水處理廠平面配置示如圖 2.2-3。 

西區廢水廠處理流程如圖 2.2-4。工廠廢水先經過進水抽水站，

進水抽水站邊設有機械清除式攔污柵，以攔除廢水中之粗大物體，

廢水由不阻塞型抽送經磁流量計至曝氣沉砂除油池內，較重之顆粒

如砂礫等將可沉澱去除，較小顆粒之有機懸浮物等則隨廢水流至調

和池，調和水量及水質後進入初沉池，以去除大部分可沉降固體物

及有機物質，減輕後續處理單元之負荷，當污水中含有重金屬時，

在此也可加藥後以沉澱方式去除。曝氣池與自二沉池迴流之活性污

泥混合後由表面曝氣機加以適當之曝氣，以去除廢水中溶解及沉降

性之有機物質，廢水經適當時間之曝氣後即流入二次沉澱池，部分

沉降之活性污泥迴流至曝氣池，其餘之活性污泥及二次沉澱池之浮

渣則排入濃縮池及消化槽予以再處理，經二沉池後之污水經加藥混

凝後流入三級處理沉澱池，三級處理沉澱池出水經快濾池後排出進

入茄苳溪系統。 

初級處理、生物處理及化學處理之污泥排至濃縮池以濃縮污泥

以減少體積，再進入消化槽，予以相當長時間之好氧分解後，有機

物質大部分均已穩定，採定期停機使污泥沉澱後，將消化後污泥直

接抽送至污泥脫水機房，以機械脫水方式降低污泥含水率，以利污

泥最終處置，而消化槽上澄液則排至原污水站重新處理。各單元之

設計參數請參照表 2.2-2。 



 

10

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2.2-1、新竹工業區東西區廢水處理廠相關位置圖

東區廢水處理廠
西區廢水處理廠

2公里 



 
11

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2.2-2、西區廢水處理廠平面配置圖 

圖 2.2-3、東區廢水處理廠平面配置圖                       

調和池 

水再生廠預定地 

高壓氧化槽

抽

水

站 

污泥脫水機

控制中心



 

12

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

圖 2.2-4、新竹工業區廢水處理廠流程圖

機械攔

污柵 
曝氣沉砂

除油池 
抽水站 曝氣池調和池

迴  流 
污泥站 

舊三級
處理池

二沉池

後濃縮

池 

砂濾池 

初沉池

污  泥
濃縮池

污  泥
消化池

新三級
處理池

污水管線 
迴流水管 
污泥管線 

西區進水 

污泥脫水機

放放流流水水  

污污泥泥最最終終處處置置 

東區進水 



 13

表 2.2-2、廢水處理廠各單元設計參數表 

 

設計參數 
系區分 處理單元 

參數別 單位 設計值 

機械攔污柵 過柵流速 
攔柵間距 

m/sec 
mm 

0.9 
粗柵 20
細柵  7

進流抽水站 

進流抽水機 
每台容量 
總動水頭 
每台馬力 

cmd 
M 
HP 

7,300 
15.5 
25 

曝氣沉砂除油

池 
水力停留時間 min 22 

前處理系統 
調和池 水力停留時間 hr 11.3 
快混池 停留時間 min 2 
膠凝池 停留時間 min 30.3 初級處理系

統 
沉澱池 

停留時間 
溢流率 
堰流率 

hr 
m3/m2/day 
m3/m/day 

2.5 
33.3 
125.2 

曝氣池 

停留時間 
迴流污泥比 

MLSS 
F/M 

Hr 
 

mg/L 
I/day 

10.6 
 

2000 
0.106 生物處理系

統 

沉澱池 

停留時間 
表面溢流率 
固體負荷 
堰負荷 

hr 
m3/m2.day 
kg/m2/hr 
m3/m/day 

2.5 
26.1 
2.72 
104.4 

快混池 停留時間 min 1.1 
膠凝池 停留時間 min 20.2 

化學處理 
沉澱池 

停留時間 
溢流率 
堰負荷 

hr 
m3/m2.day 
m3/m/day 

1.3 
60 
179 

重力濃縮池 
停留時間 
溢流率 
固體負荷 

hr 
m3/m2.day 
kg/m2/day 

14.4 
10 
55 

好氧消化槽 停留時間 day 16.1 
儲存槽 停留時間 day 1.6 
調理池 停留時間 hr 2.4 

污泥處理系

統 

脫水機 污泥含水率 ﹪ 74 



 14

2.3廢水水量與進出流水質 

1.東西區廠商類別及廢水量分佈  

表 2.3-1和表 2.3-2為民國 92年 4月新竹工業區廢水處理廠之廢水進流

水量統計資料。由表 2.3-1 和表 2.3-2 可發現，西區主要廢水來源為化工、

塑膠類，但廠商家數以電子、電機業較多；而東區廠商數量較多，廢水量

也較大，主要廢水來源為電子、電機產業，廠商家數亦以電子、電機產業

居多。 